
M o 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

• indepeñ"aencia 
SECRETA!ÚA CONCEJO 

AUTORIZA ADJUDICAR PROYECTOS 
FONDEVE 2019 A ORGANIZACIONES 
COMUNITARIAS, SEG'ÚN SE INDICA. 

INDEPENDENCIA, O z S E p !019 

DECRETO ALCALDICIO EXENTO N'lt 3998 /2019 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: Acuerdo No 467, en su 
Sesión Ordinaria N° 108, realizada el lunes 02 de septiembre de 2019; y, en uso de las 
facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

DECRETO: 

AUTORIZÁSE, adjudicar proyectos FONDEVE año 2019, 
a las organizaciones comunitarias, contenidas en el informe de la Comisión de la Dirección 
de Desarrollo Comunitario, que a continuación se individualizan: 

Tipo ~--~---r--~~ Por o 
Nombre Pro ecto . • • 1 1 

Proyect~ ~bre O~gaspz~c~on(es) ~ Fo~~to ~U~J mont 

Paseo de convivencia y 
Individual recreación del grupo de 

adulto mayor Centro de Adulto Mayor 
"Campanitas" Campanitas 74.612.400-7 $250,000 1 

Asociativo Protejamos nuestros Asociación de Propietarios 
socios y alumnos "Villa José René Pérez Pérez" 65.856.610-5 $475 000 1 

Asociativo Protejamos nuestros Junta de Vecinos N°1 "Villa 
socios y alumnos René Pérez Pérez" 65.088.369-1 $475 000 1 

Asociativo Arreglando la sede para la Club Adulto Mayor "Rayén 
comunidad Pehuén" 65.497.540-K $257 475 2 

Asociativo Arreglando la sede para la Club Deportivo Población 
comunidad Chaca buco 71.418.300-1 $257,475 2 

Individual 
Teiiendo redes de amistad Manualidades Einstein 65.149.599-7 $250,000 2 

Individual Taller de manualidades 
manitos márocas Taller Manitas Mágicas 65.685.470-7 $245,399 3 

Individual Compactando nuestro Club de Adulto Mayor "Santa 
vínculo de amistad Verónica" 65.492.540-2 $250,000 3 

Individual Las amigas de cañadilla se 
van de paseo Club Adulto Mavor "Cañadilla" 65.196.210-2 $250,000 3 

Individual Trabajando como en 
nuestro hogar Club de adulto Mavor Renacer 65.750.590-0 $250,000 3 

Asociativo Tejiendo Sueños Organización Adulto Joven El 
Aquelarre 65.597.280-3 $350,000 3 



• indeper'télencia 
SECRETARÍA CONCEJO 

Asociativo Tejiendo Sueños Artesanas Culturales de 
12 Independencia 65.125.298-9 $350 000 3 

Individual Las manualidades. Un 
13 medio de recreación Las Pinturitas 65.109.215-9 $250 000 4 

Individual Taller de tejidos y Club de Adulto Mayor "Los 
14 decoupage Años Dorados" 74.116.100-1 $250 000 4 

Individual Aires de primavera en Club de Adulto Mayor "Tiempos 

tiempos mejores Mejores" 
15 65.121.156-5 $250 000 4 

Individual Tejidoterapia Club de Adulto Mayor 
16 Manantial 73.922.700-3 $200 194 4 

Asociativo Un día para conocerse, 
17 compartir y aprender Vivir Mejor 65.135.243-6 $350 000 4 

Asociativo Un día para conocerse, 
18 compartir y aprender CAM Amigos del Libro 65.160.967-4 $350 000 4 

Implementar nuestro 

Individual taller de manualidades 
para afianzar las técnicas 
aprendidas (continuación Club Adulto Mayor "Nueva 

19 Fondeve 2016) Esperanza" 65.213.120-4 $250 000 4 

Individual Las Hacienditas nos Las Emprendedoras de La 
20 recreamos bordando Hacienda 65.123.499-9 $250 000 4 

En busca de una 
Individual participación activa para 

21 el adulto mayor Volver a vivir 73.042.900-2 $250 000 4 

Individual Tejiendo nuestra historia 
22 ! y ser felices Las Gardenias 65.355.760-4 $250 000 4 

Individual Violeta canta a los Centro cultural, social y 
23 estudiantes deportivo "indepelibre" 65.093.643-4 $250 000 5 

Taller educativo primeros 
Consejo de Desarrollo Local 

Individual CESFAM Dr. Agustín Cruz Mela 
24 

auxilios (CDL} Entidades asociadas 65.019.598-1 $250 000 6 

Individual Tejiendo culturas 
Centro cultural artístico social 

25 Baldomero Lillo 65.712.700-0 $250 000 6 

Individual 
Implementación de 
grandioso Club deportivo Club Deportivo Social y 

26 social v cultural San José Cultural San José 65.165.543-9 $250,000 6 

Individual Recreación + motivación = 
27 solución Tejedoras de Independencia 65.029.471-8 $250,000 7 

Individual Lugares que hablan de Club de Adulto Mayor Sor 
28 nuestro querido Chile Teresa de Los Andes 73.349.400-K $250,000 7 

Individual 
Día recreativo para 
adultos mayores del CAM Club de Adulto Mayor 

29 B. O'Higgins "Bernardo O'Higgins" 65.645.980-8 $250,000 7 

Individual Tejiendo unidas haremos Club de Adulto Mayor Nueva 
30 maravillas Vida 65.921.060-6 $250 000 7 

31 
Individual Vestimenta institucional CAM "Vínculos Independencia" 65.115.394-8 $244 200 7 

32 Individual Feliz Navidad Psje Comité Adelanto Pasaje 
Granaderos 65.123.655-K $250 000 7 



• indep'eiiaencia 
SECRETARiA CONCEJO 

Individual Compartiendo tardes Agrupación de pacientes 
33 felices reumáticos Servicio de Salud 

Metroi>_olitano Norte 74.289.900-4 $117 340 8 

Cicletada sitios de 

Individual memoria en 
Independencia Una 
mirada desde los derechos 

34 humanos Indepecleta 65.100.465-9 $245 800 8 

Generación del proyecto 
Individual para baloncesto y boxeo 

en la comuna de Filial Francisco Chamaco 
35 Independencia Valdés 65.176.575-7 $250,000 8 

Individual Tejiendo una ruta con 
36 nuestras historias Club Adulto Mayor Rayen Co 65.521.620-0 $250,000 9 

Individual Promoviendo la 
Integración Social en La Junta de Vecinos N° 9 La 

37 Estampa Estam¡>a 65.183.148-2 $489 980 9 

Individual Educación en cambio 
climático y contingencia 

38 ambiental Comité Ambiental Comunal 65.110.163-8 $247 490 9 

39 Individual 
Arañitas tejedoras CAM Los Aromos 65.034.840-0 $249 900 10 

Individual Conociendo Olmué, un Club de Adulto Mayor "No me 
40 rincón de Chile olvides" 73.341.700-5 $250 000 10 

41 Individual 
Tejiendo sueños CAM 21 de Mayo 73.104.100-8 $244 444 10 

Individual Consolidando nuestros Club de Adulto Mayor "Las 
42 sueños soñadoras" 65.113.377-7 $250 000 10 

Adquisición de 
Individual implementación para que unión Comunal de Clubes de 

nosotros no tengamos Adultos Mayores de 
43 calor y estemos fresquitos Independencia 72.579.600-5 $240,000 10 

Junto con las 
Hormiguitas, 

Asociativo disfrutaremos de nuestras 
raíces. Las Margaritas 5 
de Abril a pasarlo bien 
CAM Abuelitas Taller de Manualidades CAM 

44 Rivadeneira Las Hormiguitas 65.332.190-2 $350,000 10 

Junto con las 
Hormiguitas, 

Asociativo disfrutaremos de nuestras 
raíces. Las Margaritas 5 
de Abril a pasarlo bien 
CAM Abuelitas CAM Club de Adulto Mayor 

45 Rivadeneira Margarita 65.511.490-4 $350,000 10 

Junto con las 

Asociativo Hormiguitas, 
disfrutaremos de nuestras 
raíces. Las Margaritas 5 CAM Club de Adulto Mayor 

46 de Abril a pasarlo bien Abuelita Rivadeneira 73.390.200-0 $350,000 10 



• . d M..nldpofoda!Jdo • an epenuencaa 
SECRETARÍA CONCEJO 

CAM Abuelitas 
Rivadeneira 
Junto con las 
Hormiguitas, 
disfrutaremos de nuestras 

Asociativo raíces. Las Margaritas 5 
de Abril a pasarlo bien 
CAM Abuelitas CAM Club de Adulto Mayor 5 

47 Rivadeneira de Abril 65.665.730-8 $350,000 10 

Individual Trabajando con nuestras 
48 manos CM CROPALAMA 65.036.884-3 $250,000 10 

Individual Equipamiento de sede Círculo mixto de pensionados y 
49 monteoiadas de la 3a Edad 72.107.600-8 $250,000 10 

Individual Acercando la Salud a la Consejo de Desarrollo Local de 
50 Comunidad Salud Juan Antonio Ríos 65.029.747-4 $250 000 10 

Individual Reparación reja perimetral Organización Funcional de 
51 de acceso Edificio 36 Vecinos W 36 65.184.068-6 $250 000 10 

Las Arañitas aprendiendo 
Individual a trabajar en lana. 

Compra de material para 
52 taller en Lana Centro de Madres Las Arañitas 65.952.840-1 $250 000 11 

Individual Masajes para la 
53 comunidad Masaies y yoga Independencia 65.182.071-5 $242 970 11 

Asociativo Abriendo puertas a la Junta de Vecinos N° 11 
54 cultura popular chilena Presidente Ríos 72.710.200-0 $475 000 11 

Asociativo Abriendo puertas a la Organización cultural Puerta 
55 cultura popular chilena Norte 65.786.550-8 $475 000 11 

Individual Protegiendo a nuestros 
56 ióvenes con el deporte Atlético Club Torino 71.693.100-5 $250 000 11 

Difusión de la información 
Individual de intereses para la 

comunidad y la vida de Centro cultural deportivo y 
57 barrio social Gabriela Mistral 65.120.371-6 $250 000 11 

Comité de Defensa Patrimonial 

Individual Compra de equipamiento 
de la Población Juan Antonio 
Ríos Social, Cultural y 

58 Deoortivo 65.183.383-3 $249 990 11 

Asociativo Hermoseamiento y Club de Adulto Mayor "Manuel 
59 mantención de jardines Montt Seniors" o 12 

Asociativo Hermoseamiento y Asociación de Propietarios 
60 mantención de jardines Manuel Montt o 12 

Asociativo 
Hermoseamiento y 
mantención de jardines 

61 Conseio Vecinal de Desarrollo o 12 

Asociativo 
Hermoseamiento y Junta de Vecinos N° 12 "Los 

62 mantención de jardines Ángeles" 72.771.200-3 $1,500,000 12 

Invierno feliz con gratitud, 
Individual alegria y elaborados con 

nuestras manos para CAM Nuestra Señora del 
63 unos dulces sueños Rosario 74.243.000-6 $250 000 12 



' • ·d~" . 1n epen~enc1a 
SECRETAIÚA CONCEJO 

Asociativo Uniendo instituciones a 
64 través del deporte Club Deportivo Manuel Montt 72.108.000-5 $350 000 12 

Individual Volviendo a nuestras 
raíces. Paseo al rancho "El Organización Adulto Mayor 

65 Establo" de Los Andes Estrella Luminosa 65.056.104-K $250,000 13 

Individual Vamos por otro Agosto Club Adulto Mayor Los 
66 abuelitos de Las Rosas 65.926.010-7 $228,140 13 

67 Individual Dejando huellas en Olmué Club Adulto May_or Punto Vital 65.180.474-4 $250,000 13 

Individual Proyecto Seguridad Colón Grupo Habitacional Colón 
68 López Escanilla López Escanilla 70.647.100-6 $250,000 13 

Asociativo Uniendo instituciones a 
69 través del deporte Club deportivo social Villa Ríos 73.353.100-2 $350,000 14 

Individual Un regalo para la 
70 comunidad CAM Las Estrellas 65.648.780-1 $250 000 16 

Individual Paseo recreacional 
pacientes neurológicos 

71 Fénix Pacientes Neurológicos Fénix 53.314.231-1 $250 000 16 

Individual Club de Adulto mayor Lazos 
72 Aprenden técnicas wavun Dorados 65.024.506-7 $250,000 17 

Individual En la ruta de los poetas 
73 con Fe 'Y Esperanza CAM Fe y Esperanza 65.827.570-4 $250 000 17 

Individual Un mejor lugar para hacer Junta de Vecinos N° 18 Unión 
74 comunidad !y Progreso 65.084.489-0 $483,960 18 

Asociativo Avanzando de la mano Club de Adulto Mayor 
75 con y para la comunidad "Nuestros Meiores años" 65.123.872-2 $350,000 18 

Asociativo Avanzando de la mano Club Deportivo "Juventud 
76 con y para la comunidad Esmeralda" 72.250.800-9 $350,000 18 

Con esfuerzo, fe y 
Individual cooperación lograremos 

terminar nuestra sede en Club Deportivo Vidal Antonio 
77 construcción Ara ya 65.407.330-9 $250,000 19 

Individual Equípate con La Academia Club Deportivo La Academia 
78 65.064.591-K $250,000 19 

Individual Reencantarse con la 
79 Naturaleza CAM Siglo XXI 65.080.686-7 $250,000 21 

Protección y. seguridad .. 
Asociativo para nuestra escala un 

beneficio para nuestros 
80 vecinos Copropiedad Edificio 4 65.016.527-6 $350,000 21 

Protección y seguridad 
Asociativo para nuestra escala un 

beneficio para nuestros 
81 vecinos Copropiedad Edificio 5 65.104.512-6 $350,000 21 

Protección y seguridad 
Asociativo para nuestra escala un 

beneficio para nuestros 
82 vecinos Copropiedad Edificio 3 65.104.666-1 $350 000 21 



83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

+ indepen"ét~ncia 
SECRETARiA CONCEJO 

Mejoramiento de asientos 
sector caletera 
panamericana y 
constitución de soporte 

Individual comunicacional escrita Junta de Vecinos N" 22 65.016.880-1 $498,275 
para la difusión de esta 
actividad y de todas las 
iniciativas de 
comunicación tanto 
interna como externa· 

Individual Celebrando nuestro 7• Club Adulto Mayor Alborada 
Aniversario Otoñal 65.059.263-8 $250,000 

Individual Implementación deportiva Club de gimnasia y acción 
adulto ioven y mayor social Imagen 74.702.500-2 $178 712 

Individual Reja y de portones de 
acceso a pasajes Comité de Vecinos Primavera 65.124.099-9 $250,000 

Asociativo Uniendo instituciones a 
través del deporte Club Deportivo Eva de Perón 73.822.200-8 $350,000 

Protejamos nuestros 
Individual medidores de agua e 

iluminemos nuestra las Organización de Vecinos Block 
cajas escalas 30 65.445.070-6 $250 000 

Asociativo Conociendo en amistad Amigos siempre amigos 65.096.094-7 $350,000 

Asociativo Conociendo en amistad El Jazmín 65.932.650-7 $350,000 

Individual Abrigando con Amor 
Centro de Madres "Mirador 
Vieio" 72.213.200-9 $250,000 

Individual 
Equipamiento y 
participación en 
comunidad Pasaje Nueva Seis 65.175.994-3 $250 000 

$26,621,744 

ÍTEM 215-24-01-999-002 "Otras Transferencias al Sector Privado/FONDEVE" 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRANSCRÍBASE, a las 
Direcciones que correspondan, e interesado y, hecho ARCHÍVESE. 

_/ 
~~'fJLnU., MUNOZ NAVARRO 

INGENIERO 
SECRETARIO MUNICIPAL (S) 

GMN~ 
TRANS~RITO A:- Alcaldía- Secretaria Municipal- Secretaria Concejo- Administración Municipal 
- Dirección de Control - DIDECO - DAF - Dpto. Contabilidad - Opto. Inspección General - Oficina 
de Partes. 
020919 

•. ,. ... 

22 

22 

23 

23 

23 

24 

26 

26 

26 

26 


